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Marselio tragedija gali virsti Europos tragedija
Lenkų socialist! ir komunistai

Ii Variuvoe praneša, kad Lenkijos 
Socialistų Partija šiomis dienomis išleido 
savo manifestą, kuriame pasmerkė komu­
nizmą, kaipo faktorių darbo masių skal­
dymą ir tuo būdu pagelbėdama augti fa­
šistiniams gaivalams ir uftikrina jų lai­
mėjimą.

gitas Lenkijos Socialistų partijos 
pranešimas, kaip tik yra atsakymas ko­
munistams j jų kvietimą dėtis j bendrą 
frontą. Lenkijos Socialistą pranešimas y- 
ra teisingas, nes tik komunistai padėjo 
išaugti fašizmui ir hitierizmui. To paties 
laikosi jie ir šiandiena dar šmeiždami so­
cialistus visokiais būdais kaip įmanydami.

Respublikonai nori anuliuoti 
rinkimus •

Respublikonų Partija pralaimėjusi 
rinkimus į Brazilijos parlamentą ir sena­
to ritmus, dabar pradėjo kelti balsą, kad 
per rinkimus, kurie jvyko spalių 14 d. 
buvo daromos suktybės Ir dėl to Respu­
blikonų balsų skaičius yra mažesnis. Jie 
reikalauja, kad rinkimai Sào Paulo esta- 
dė bitų anuliuoti ir skelbiami nauji rin­
kimai .

Tuo tarpu dar galutini reziItalai nė-

Dėl atentato kaltinama Vengrija
MEkSIKOJ UŽDARO BAŽNYČIAS IR VEJA LAUK KUNIGUS IR 

VISKUPUS

Sovietu Rusija draudžia komunistu propoganda

Mar sėlio tragedijos įrauKiai, t.y. tie 
žmonis, avrie paleido šiurius j Jugos­
lavijos karalių ir Prancūzijos minister j, 
vienas krito tragedijos dienoje, kiti areš­
tuojami ir bus teisiami. Visa Europos 
policija aut kojų ir įtartinus asmenis 
suima ir tardo. Bet čia yra antras daly­
kas. Svarbiausias klausymas tai tas, ku­
ri valstybė prisidėjo prie šios tragedijos 
O jos yra tos, kurios bijojo Francūzijos 
ir Jugoslavijos susiartinimo. Mat Bait- 
hou atliko didelą taikos misiją, bet jo 
misijai nepalankiai žiurėjo Vengrija, 
Vokietija, o taip pat ir Italija. Taigi, ar 
nebus iš tų valstybių kuri nota Marse­
lio tragedijo kaltininkė? Jugoslavai kal­

tina Vengriją. Bet hitleriška Vokietija 
ir fašistine Italija, sakoma, kad irgi ne­
gali nusiplauti sau rankų nuo šio įvy­
kio. Vengrijos atstovybė ir konsulatui 
Jugoslavijoj yra saugojami ginkluotų 
karei vi,ų n>at gyventojai puola juos dau­
žyti* Neapykanta prieš vengrus kas die­
na kyla. Kerštas už nužudytą Karalių it 
ministerj augs. Kas dienų Europos pa­
dangė vis labiau niaukiasi ir karo puvo 
jus kybą lyg ant sillo. Visos Europos 
akys nukreiptos j Francūziją ir Italiją. 
Jugoslavijoj neramu ir tvanku. Ir Mar­
selio tragedija gali virsti Europos tra­
gedija.

7 naciu kurio dalyvavo nužudyme 
Dolfusos, ir rengė perversmą Austrijoj. VIa 
sus nuteistuosius pastatė iš eilės ir su­
šaudė. Tarp nuteistąją buvo du broliai 
kurie buvo pastatyti greta ir sušaudyti.

Pasiruošimai plebiscitui Saro 
kraita

1935 metais, sausio mėnesj, Saro 
teritorijoj jvyks plebiscitas (gyventojų at- 
siklaueimas), kur jie nori priklausyti — 
prie Vokietijos, Francūzijos ar Tautų 
Sąjungos. Tam plebiscitui jau eina smar­
kūs pasiruošimai. Vokietija stengiasi kaip 
nors tą turtingą kraštą prl-įjungti prie sa­
vęs, bet kaip plebiscites parodys, tai ne­
žinia. Saro kraštas kabar yra pats opiau­
sias klausymas. Iš Saro gali kilti ir nau­
jas Europos karas.

Daugiausiai nukentės Lenkija

Francūzijos spauda atakuoja vaid­
inai n Ingą Lenkijos valdžios politiką, jos 
susibičiuliavimą su karą provokuojančiu 
Hitleriu, ir sako, kad tik Lenkija dau­
giausiai ir nukentės Europos taiką 
drumzdama.

ra žinomi, balsai skaičiuojami, bet Kons 
titueionalistai eina pirmoje vietoje. Kaiku* 
riuose djstriktuse socialistai irgi yra gavę 
nemažai balsų ir tikimasi, kad sosiaiutai 
galės pravesti bent kelis savo atstovas.

Deportuos komunistus

Rio de Janeiro policijos yra baigia­
mas tardymas 12 komunistų svetimšalių, 
kurie, ištardžius, bus išdeportuoti ie Bra­
zilijos teritorijos. Tame skaičiuje lietuvio 
nėra nė vieno, nors kaikurie tvirtina, kad 
komunistai yra tik lietuviai

šaltis ir sniegas Chilėje

šiuo laiku pas mas, San Pauly, 
siaučia pusėtini karščiai, mat jau ateina 
karštoji vasara. Kuomet Brazilijoj esti di­
džiausi karščiai, tai Lietuvoje too laiku , 
spaudžia šalčiai. Vadinasi eina atbulai,; 
vienas metų laikas yra viename žemės' 
pusrutulyje, kitas, kitame žemės pusru­
tulyje. čia nuostabaus nieko tokie nėra. 
Taip jau sutvarkyta gamta, Bet kartais 
ir gamta nesilaiko taisyklių, šiomis die­
nomis iš Chilės, kuri yra taip pat kaip 
ir Brazilija, Pietinėj Amerikoj, praneša­
ma, kad spalių 21 dieną Chilėj pasida­
rė žiema, pradėjo snigti sniegas Ir tem­
pera t i ra nukrito apie 5 laipsnius žemiau 
nulio. Tai didelis gamtos fenomenas ku­
rio Chilė beveik per visą paskutinį šim- 
metj nematė. Ir kaip gi nesistebėti, kad 
vasaros laike sninga ir šaltis spaudžia. 
Šitas gamtos šposas palietė šias Chilės 
apylinkes: Santiago, Colchaga^ Curibo ir 
Talca. Šaltis sunaikino tose vietose visas 
plantacijas ir daržus. Nuostoliu apskai­
čiuojami milijoniniai

Tai mat Kokių šposų gamta gali 
iškrėsi!, nors vieną sykj per kokį šimtą 
metų, bet labai skaudų

Rado deimanto kasyklas
gino laiku Brazilija gali pasigirti

Meksikos kunigai ruosesi ginkluotam sutikimui

Meksikos dvasškija visai netekusi 
jokios galios šalyje, negali nurimti. Jie 
prisimindami tuos senuosius Įtikus, kuo­
met jie tarėjo didžiausią galią, vėl nori 
tuos laikus atgaivinti, Meksikos dvasiš* 
kija su davatkom daug yra padarę 
atentatų, suruooše eruviuų riaušių prieš 
vyriausybę. Bet paskutinėmis dienimis 
jie vuošėti ginkluotam sukilimui nuvers­
ti esamą vyriausybę ir visą šalies val­
džią paimti savo rankoena. Bet vyriau­
sybė permatė dvaeiškijos ruošiamą są­
mokslą ir jj užgniaužė. Visojo šalyje

uždrausta pardavinėti ginklai civiliams 
Žmonėms. Miestuos stovi kareivių sar­
gyba, saugojamos yra mokyklon ir vals­
tybinės įstaigos. Vėliausios žinios iš 
Meksikas praneša, valdžios parėdimu 
tapo uždarytos visos bažnyčios šiose es­
ti, dose: Todaeco, Sonora, Cbiap*e ir Oa- 
liva. Vyskupams ir kunigams įsakyta 
visai išvažiuoti iš Meksikos. Katalikiš­
kos naokykio irgi liko uždarytos. Taigi 
Meksikas kunigijai atėjo labai liadinos 
dienos, kokių jie neturėjo, sako, per 
turis šimtus metų.

Sidzikausko byla

„Patriotas“ ir buvęs Lietuvos ats­
tovas Sidzikauskas dabar yra teisiamas 
už žulikystes padarytas jam tarnaujant 
„mylimai“ tėvynei Sidzikauskas Kaono 
apygardos teismui pasiūlė kviesi Dūdi­
ninkus Tabelį, Urbšį, Leoną, Robnzoną 
ir kitus. Bet apygardos teismas to „pat­
rioto*1 reikalavimą atmetė*

ke-

Komuniątų Internacionalo Ir Sovietų Vyriausybės įsakymas

Po r keliolika mėtų Sovietų Rusija 
ragino kitusilių komunistų partijas ’va­
ryti kapitalistinėse Šalyse komunistiną 
propogandą kuo labiausiai ir ruošė dir­
vą pasauliniai re^ eliucijai. Bet štai So­
vietų Rusijoj staigus pasikkeitimas. Nuo 
seno, ilgus metus laikymosi savo nusis­
tatymo, atsisakė. Ir šiomis dienomis So­
vietų vyriaiusybe išsiuntinėjo įsakymus 
komunistų partijų vadams Prancūzijoj, 
Rumunijoj, Čekoslovakijoj ir Jugoslavi­
joj, kad bitų sustabdyta tose valstybėje 
antl-tautinė ir komunistinė, propoganda.

Mat Sovietų Rusija įstojusi Tautųr . dV
jungon, nenori pykmtls su kapitalistinė­
mis valstybėmis, ypač kapitalistinės Ru­
sijos sąjuugininKės turi būt gerbiamas 
ir ten komunistinė propoganda Sovietų 
vyrikUtfybės įsakymu griežtai uždrausta 
varyti.

O ką dabar veiks tų šalių parti 
jų vadai ir komuoistk partijos? Juk! 
Maskva dabar ir pinigų nebeduos, kaip 
jau komunistinė propoganda Maskvai 
yra nereikalinga. Komunistų partijos 
turės likviduotis.

ta dideli turtai, turtingiausias sluognnls 
deimanto. Sakoma, kad tiek deimanto 
niekur dar nėra surasta iki šiolei.

Skurdžiausias darbininkų gyveni­
mas Vokietljcj ir Italijoj

Anglijos socialistų deputatas par­
lamente padarė pranešimą ir pabrėžė, 
kad Anglijos ekonominė sistema yra už­
puvusi tiek, kad jau jai pataisyti nėra

per daug didelis, ypač nacių Vokietijoj 
fašistinėj Italijoj.

Stalino dovana Dimitrovui

,Daily Ekspres" korespondentą*

ir

Mirė Dr. Purickis

Spalių 24 dieną Kaune pasimirė 
Dr. Purickis. Jo mirtis buvo staigi 
nuo širdies ligos. Dr. Purickis vos tik 
susikūrus Lietuvai krikščionių laikais 
buvo ministerjų ir pagarsėjęs kaip sa­
charino šmugeininkas

Kerpa šunis
Kad avis kerpa, tai nenuostabu, 

bet kad šunis kirpti Ir iš jų plaukų 
mezginius mėgsti, tai ne vienam būtų 
keista. Tačiau vienas,Skumaičių kaimo, 
Gudželinų vai., Kėdainių apskr. ūkinin­
kas, turėdamas ilgais plaukais šunj, su­
manė pabandyti, kas išeis iŠ tų ]o kud- 
lų. Ir aitas jo buudymas nenuėjo oiakai’, 
nes vilnes lengvai davėsi n u lt ei pi mos, 
sukaršiamos, verpiu mos ir mezgamos, O 
kojinių šiltumas, pi su K ūkininko, nepap­
rastos. Supratę kokius naudos gali duoti 
kudioti šunės, ir kiti ūkininkai stengia­
si jsigytl tokios rūšies šunų ir juos „su­
avint?“.

3ocia|iatlnė propoganda Austrijoj

Austrijoj uors socialistams pasiro­
dyti tu savo spauda draudžiama Ir už 
tai baudžiamu mirtimi, bet nežiūrint to 
socialistai ten varo savo propogaudą 
Paaklydę yra žinios, kad ten ginkluoti 
socialistų ūrvisi vėl organizuoja Aust­
rijoj sukilimą.

... . . H
Maskvos praneša, knd Jurgis Dimitrovas 
bulgarų komunistų partijos įvadas, kuris 
buvo teisiamas Vokietijoj už „reichtago 
padegimą“, išteidutas nugabentas j Sovie­
tų Rusiją, giomls dienomis apsivedė sa 
ruse Žukovą Dimitrovas turi 51 metus, o 
jo žmona 10 metų amžiaus. Stalinas 
Jaunavedžiam* jų sutuoktuvių proga pa­

su vasarnamiais

savo nuo amžių neįžengiamais miškais, jokios pagelbo?, ir Ją ne taisyti reikia, į
Kas yra Brazilijos žemės viduryje dar*sako socialistas Kripe, o visai sugriauti

>, dovanojo puikią vilą 
i, netoli Maskvos.

kadi ir sukurti naują. Tam, žiuoma, reikia 
rai- * radikališkų priemonių. Bet jei kas mano, 

________  ,________________ i kad fašizmas yra toji ekonominė sistema, 
mat reikalinga daug pinigų, o Brazilijoj kuri atnaujina griūvančią kapitalistinę sis-

— ■. z».—tem. fgj absurdas. Reikia tik pažvelgti 
Rio į fašistinius kraštus, o kiekvienas jsiti-

nėra ištirta. Bet apskaičiuojama, I, 
Brazilija yra turtingiausias pasauly kraš­
tas bot tie turtai dar nėra paliesti, tam

jų esama nedaug, iš Guyaba, Mato Gro­
sso, pranešama, kad tame estade, P* 
Manse apylinkėj šiomis dienomis atras- kine, kad ten darbo žmonių skurdas net

Sušaudė 7

Austrijos^ teismas

nacius
nuteisė sušaudyti

Pašto Dėžutė
K.- Maniušas, P. Bidiaiiskas, J. 

Kitkauskas 2, B. Gedušks, K, Dilius, 
A, Vaitekahis, B. Diinča, K. Jukna, V. 
Guiga, B. Glrkua, T Šablinskąs, J. Bo­
risovs, J. Morkus, 8t. Vaitukaitis J. 
BarŠčevičius, 82.
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Apžvalga
Kratosi Mačiulio globos

Nauja S. Rusijos kriptis 
politikoj

1 „lietuvišką namą“ įeinančios „są­
jungos“ pradeda kratyiis Mačiulio glo­
bo?. Mat Mačiulis būdamas vyriausiu 
„lietuvišką namų“ gaspadorium, jis dik­
tatoriškai elgiasi su kiekviena ne lik at­
siprašant, kokia ten organizacija, bet ir 
i tskiru asmeniu, O jei tiesioginiai 
kada vengia parodyti siyo tokį 
hškumą, tai veikia per 
savo ištikimiausius draugas, ir 
kolonijos niekšu» , Januėkiskis, 
ir kit., Kurie visuomet kai tuja: , 
ri p. konsulas Mačiulis, tat taip 
būti“.

Mačiulio sukurtų organizvcijų na­
riai, lyg vergai, ir velka „lietuviškuose j 
namuose“ m> činlišką jungą, jokios savo 
nuomones, jokios iniciatyvos negali pa-1 
rodyti. Viskas yra sukama ant m< ciulig- 
ko piršto, ar tiesioginiai jo paties, ar, 
per minėtus šliužus. Aa'šku, kad tokio? 
organizacijos jokio p< zityvaus darbo’ 
nuveikti negali

Bet ir Mačiulio globojamiemų Kan­
trybė truko. Šiaina numery „Vietos Lie­
tuvių Gyvenime“ telpa dvi korespon­
dencijos'Mačiulio globojamos „Lithunni- 
jot“, Mokos skyriaus narių, kuriose 
skundžiasi, kaip jie buvo iki šiolei pas­
tumdėliais ir veikti galėjo tik pagal Ma­
čiulio noradymus bei jo drangą Rozen­
bergą. Visi Mokos lituaniečiai sukilo ir 
pašalino iš vudovyvės visus netikusius, 
anti-lietuviskus elementus, kurie sąjun­
gą kompromitavo.

Vadinasi, ilgai kentę, inokieciai iš­
drįso paeipriesinti Mačiuliai ir sąjungą 
išvalė nuo šliužų ir mačiulio šaipų.

Saro teritorija yrn mažu? bei K 
turtingas suvu žemes turtais, karkle® 
žemės gabalėlis. Jia'randasi tarp Fifl 
euzijos ir Vokieti j o?.

Prieš pasauiinį karą SurotH 
praklausė Vokietijai. Bet Vokietijai |H 
laimėjus karą, Versalės taikei.lOtutiH 
vokiečių atėmė Saro kraštą ir ditel 
yra Tautų Sąjnugce žinioje, kaip ® 
ir eu Lietuvos tėritorijos dalimi KlijK 
dos kraštu.

Ateinančiais 1935 nietaÍ8r.iaB 
menesį, Saro krašte j vyks, plebltói^ 
To krašto gyventojai tuiêa pasidsiM 
savo norą, prie ko jie nori prlkhijl 
grįžti prie Vokietijos, - eunijmųįlM 
Prancūzija, pasilikti nepriklauFOimi, I 
likti Tautų Sąjungos valdžioje, j 

To krašto gyventojus Btidatuil 
Kiečiai virš 90 nuošimčių. Anglių «rl 
L 8 naudoja FnuiCŪzaf, kaip atlygini L 
dėl padarytų jiems nuostolių per di ■ 
kurą -giaip kraštas yru laisvaa, ten f | 
kia ir hitlerininkai, ir si ejalietai. ir i B 
munistai. Nors Saro gyventojai yra f B 
nai vokiečiai, vietos kalba vartojoDi B 
gi vokiečių bet svarbiausias’ klaorje B 

Praėjo virš 16 ’metų, bolševikai,— už ką tie vokiečiai balsuos'ar 
i „pasaulinės revoliucijos“ nesulauxê. Pa- , Vokietiją, ar Fr.incSziją. Naciams ui 

Bet geriau pasižiūrėjus, aigniai ga-1 vojus Sovietų Sąjungai iš Kapitalistų pu* Idžius Vokietija, daug Saru vokiecų 
sės nesumažėjo, bet padidėjo, nes japo-*ko priešingi Hitlerio rėžiaiui ki 

krašte varo smark'ą anti-hiilerlik, F I 
pogandą. Vadinami, Saro vokiečiai 
palankiai žiūri j hitlerizmą. Jei.taĮp, 
jie nenorės ir balsuoti, kad • i 
U vienyti su hitleriŠKS Vokietijai. To 
būdu Saro plebiscitu s guli neprilwí 
to krašto piie Vokietijos. Õ VokW 
lai butų labui di lelis so-iiéyá ‘galotP1 I 
netekti t kio tortingo krašte, kur it I 
kaičiuojama, kad vien. " uhglieB'' l*s 
iki 16 bilijonų tonų.

I Dėl to Hitleris dabar atengiisi b I 
nors suhitlerinti savo gyventojos,. II I 
damas ten savo agentū?. Bet inlí Į 
kad sunkiai einasi. Dažnai spiiudòje11 
sirodo žinių, kad prieš plebiBcitų niš I 
ten gali padaryti pučą ir,sunirti) 11 
jungti Saro kn<stą prie Vokietijos. 
jei tokio žygio naciai ir nepadwy|i|, I 
plebiscitas išeitų Vokietijos ūėi«-B 
tai tada Vokietija ginklu šį kta5lí V 
nanti atsiimti. Vadinasi, kiltų giuklw 
tas konfliktas iaip Vokietijos1 ir Fisė® 
Zijos ir suliepsnotų Europoje knrne, h'B 
jtrauktų ir daugiau valstybių. , 

Taigi, Saro teritoriją dabet 
tas Europos mazgas stovintis tarp” 
ir taikos. Kaip šitas mazgas hue Ito» I 
ztas, ar j taiką, ar i karą, parodyti ■ 
metais, sausio mėneej plebiscitas*

PuSkutiniu laiku, kaip žinom», So­
vietų Rusija smarkiai pasuko snyo poli­
tines gaires visai kita kriptimi. Per il­
gus metus Rusija šalinusi nuo kapita­
listinio pasaulio, šiandieną visai kitomis 
akimis į jį pradėjo žiūiėti. Vienas iš 
didžiausių komunistų nusileidimas link 
kapitalistinio pasaulio, tai jos įstojimas 
j Tautu Sąjungą. Jeigu ji per kelioliką

Í'metų tam priešinosi ir visaip ją vadino, 
o šiandien su malonumu įstojo j lą ku-

taj jau tas rodo, spaudą, mokėjo
užsie- algas ir, bendrui, finansavo 
of taip rną dėl „pt-saulines revoliucijos“.
netu-

komu [ giai kaštavo, bet bolševikai

se pasaulio valstybėse orgnnizavo ko­
munistų partijas, o toms partijoms, bu­
vo {sakyta Komiuteroo, paimti savo 
kontrniėn visas darbininkų unijas — 
sindikatus. Ir tos užsieniu of• komunis­
tinės mganizacijos turėjo sudaryti galiu* 
gą Komtnterną (Komunistų Internacio­
nalą), kurio tikslą* ir buvo sukelti rai­
nėj pasaulio revoliuciją. „.Tam tikslui 
Sovietų Rusija skirdavo milžiniškus pi­
nigus, virome šalyse užlaikė komunistinę 

komjnterno agentams 
visą velki­

kai 
nacha*

kitus asmenis, 
lietuvių

Majus j
,tafp no> i
ir tuiij pitajiatinj kombinatą, t 

kad Sovietų Rusija Keičia savo
i nių politiką. Nora Rusijos spauda, 
pat ir kitų šalių komunistai (čia 
riu omeny Brazilijos lietuvišku 
nistėlių), nori įrodyti, o taip pat ir tvir-(tai esą vienintelis ginklas prieš visas ka­

ltina, kad ne sovietų Rusija Keičia savo' pjtalistų u takas ant Sovietų Sąjungos 
|nusistatymą, o paeizeitė Europos vale-j Praėjo virš 
F lybės.

Socialistu laimėjimas Norvegijoj

Po paskutinių demokratijos stam­
bių pralaimėjimų visoje Europoje, kai 
kam rodėsi, lc»d socialistu įtaka darbi­
ninkų masėse imr smukti. Bet faktai ro- 
d « ką kita, — socialistų įtaka ne tik 
nenuemuko bet vis labiau Kyla ir užima 
naujas pozicijas.

Spalių 21 d. iš Oslo, Norvegijos 
Havos agentūra oraneš», kad šiomis die- 
nomir įvyko Norvegijos municipaliniai 
rinkimai, kuriuose laimėjo grynai dar- 
bieČial, arba socialistai, eutriuškiudami 
kitas partijas.

c’a reiki» pažymėti, Kad Norvegi­
jos darbiečiai buvo atgailą nuo focíhIis- 
tų ir prisidėjo prie komunistų Interna­
cionalo. Bet tuo žygiu jie p»matê, kad 
smarkiai «oklydo susidėdami su komu­
nistais ir po kebų metų vėl atsiskyrė 
nuo Trecioje Internacionalo ir pasiliko 
ištikimi socializmo idėjai.

llimn pamatyti, kad ue „kapitalistinė
■Europa“ pasikeitė, o komunistinė Rusi- 
ijn, kad ne Europos kapitalistai jieško
naujų krypčių, o pati Rusija kreipiu ki­
ta kriptimi savo politines gaires. Jau ir 
tas faktas aiškiai rodo, tai Tautų 3ąjun- 
gon įstojimas. Kaip bolševikui aukščiau 
Tautų Sąjungą dergė, taip dr.bar joje su1 
malonumu sėdi. Tai kas gi čia pasikei­
tė: Tautų Sąjunga ar Sovietų Rusija?

Tautų Sąjunga net kiek nepa?ikei- 
lė, ji kaip buvo, taip ir pasiliko kapita­
listinių vnlstyibų sąjunga, o tik pakeitė 
savo nu o menę tie, kurie ant tos Kapita­
listinės sąjungos spjaudė.

[domu, kodėl Sovietų Ruaija taip 
staigiai niiiviro į kapitalistines valsty­
bes, kas ją veičin tai daryti, kodėl ji 
nesilaiko savo griežtos nustatytos linijos 
ir griauna „neklaidingo“ nabasn nko 
Lenino nusistatymą? O gi todėl, «ad 
bolševikai pamalė ir įsitikino kad jų 
„tėvus“ Leninas klydo

Iš pradžių bolševizmo „neklaidin­
gieji’' vadai manė, kad apsisau­
goti nuo kapitalistinių valstybių užpuo­
limo, reikia organizuoti visame pasauly 
proletariato revoliuciją, O kad tokia re­
voliucija sukelti, Ruaija tuo tikslu viso-
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Išvakarės“ buvo sustoję

Naujas Urigvajaus lietuvių laikraš 
tią „Išvakarės“, kurio leidėjas ir redakto­
rius yra Aibė B. Guinl nragis, po penkių 
numerių buvo sustojęs. O to sustojimo 
prložaslie buvo ta, kaip praneša „Tšvn- 
kuiių“ redakcija paskatiniame savo nu­
mery:

„Jau buvo įpusėta spausdinti Šestss 
„Išvakarių“ nr , kai prisietatė redakci­
joj trys nežinomi asmenys kaipo polici­
jos Agentai. Padarę kratą ir nežinomi 
asmenys grąsiuo mus Kalėjimu, bet 
prieš taj pareikalauja 30 pezų tam tik- 
me pabaudos. Mu os atsisnkius tai pa­
daryti, policijos agentai sulaiko tolime 
snj laikraščiu leidimą.“

Tai tokia priež'Stis buvo dėl ,Jd, 
vakariu stsstojjmo. Relukcija požymi* 
kad išaiškinus šita dalyicn, pasirodė, kad 
tai buvo ne policijoj agentui, bet tik 
pi Įsimetę savi lietuviški š rl? tanai. Grei- 

. Kad tai bua Irimiainia darb >S. ku-
;es- 
si*

cinu, Kad tai bus kuniginis darbia, 
rie Ubai priešinasi kiekvienai pa’an 
nei organizacijai. Uiagvajaus policija 
tą reikalą tyria.

Stalinas skelbs amnestija

FrunCttziros spaudoje pasirodė ži­
nia, Kad Rusijos spalių revoliucijos pro­
ga Stalinas paskelbsiąs amnestiją. Bus^ą 
amnestuoti tie socialdemokratai, kurie 
pasisakė už bendrą frontą fu komunis 
tris: juos paleisią iš Kalėjimu ir koncen­
tracijos stovėklų. Taip pat sociatdemok-

Francūziios spaudoje pasirodė

Nors tas Sovietams ir labui brau­
na n nė, Kad

nai tykę iš rytų, o vokiečiai iš vakarų. 
Bolševikai pamatė,’kad toks kelius ne 
tie neapsaugo Sovietų Sąjungos, bet dar 
į didesnį pavojų ją stato; kad dėl jruoši- 
ino „pasaulines revoliucijos“ bolševikai 
gali netekti ir pačioje Rusijoje netekti 
viešpatavimo. Yp»č įtikino Maskvą pas­
kutinieji įvykiai Vokietijoje ir Austrijo­
je, kad d»ug pasitikėti komnnistams 
gulima. Jeigu Vokietijojo milijoninė 
munistinė partija buvo sunaikinta 
keline savaites, tai kitoFS šalyse tas 
Ii įvykti dar ^greičiau.

Tos priežastys, be abejo, ir priver­
tė bolševikus pasukti Sovietų Rusijos 
užsienių politikos gaires kita kriptimi. 
Ir vietoje remtis revoliucinėmis jėgomis, 
bolševikai nutarė susidraugauti su kapi­
talistinėmis valstybėmis ir drauge su jo­
mis eiti. Kas paskutiniu laigu ir įvyko. 
Iš Europos telegramos praneša, kad (vi­
sose sulysę jau pradėta likviduoti revo­
liucinės komunistų unijos, kurios kelio­
lika metu buvo organizuojamos ir Rusi­
jos pinigais šelpiamos.

Taigi, tarptautinėj Sovietų Rusijos 
užsienių politikoj labai aiškios naujos 
kryptys.

ne- 
ko- 
per 
ga­

SARAS GALI SUKELTI EUROPOJ KARA
^iais metais Europoje buvo daug tokių 
įvykių, dėl kurių, buvo r šomn, kad da­
bar Eur<pa nebeis V engs karo. Hitleri- 
uinuains nudėjus vlaną iš aršuuslu pas­
kutiniu metų budelį, Dolfusą, labai pasi­
jautė Italija ir jau net 
dusli savo kariuomenę 
jos nepriklausomybę“
Vokietijos. Jau buvo spėjama, kad Eu­
ropos pietuose ir vakruose suliepsnos 
karo gaisras. Visos Europos dėmesys bu­
vo nukreiptas j Austriją. Konfliktas ne­
išsivystė. Karo kibirkštis apgeso.

bu vo pradėjusi 
„ginti Aaustri- 

nuo hitleriškos

Jugoslavijos karaliaus nužudymas 
Vėl sukėlė Europą ant kojų. Europos 
spauda pradėjo rašyti, kad 1914 metų 
Sora j e to įvykis jau atėjo, kad pirmieji 
kari, šoviniai greit ims griausti.

Bet atentatejžuvę jau palaidoti, 
kaltininkai laukiu teismo. Europos 
dange nota ir labai apsiniaukusi, 
karo vilyčlos dar neekrodžia tamsią 
'langę. Atmosfera nors labai sunki, 
dar kol kas Europoje ramu. Ir eitoji 
mybė gal ištvers iki 1935 mėtų iki 
ro teritorijrs plebiscito-

pa- 
bet
pa* 
bet 
i*a-|
Sa*

ratai emigr>ntai kurie piitaria bendram munizmo ‘ priedanga demoralizuoja ne* 
frontui, guus:ą didelę loską iš bolševi-1susipratusius lietuviu* darhliiiniriifl rnar 
kišKG diktatoriaus: Stalinas leisią jiems |mêne 
grįžti j SovietųJRosiją-

Be to, tusią paleista iš 
komunistai, kurie yra nuteisti 
rius tarnybinius nusikaltimus. TPk vie- tai patys komunistai Smetoną sveikina“, 
nų sodalisin revoliucionierių, esą nepa- Čia „N“ | 
lies šitoji Stalino „malonė“, nes jie e*ą Eltos pranešimą, kad Sovietų 
atkakliausi Sovietų valdžios priešai. ’ .

Vieninlėlis revoliucinis Rusijos Kinas pasiuntė 
elementą? yra rSocialist i 
rifii. Jie pH ruošė Rusijos 
diivą, tat jiems Ruiijo? ateitis 
lauso. Socialistams revo iucionieriams 
Rusijoje dar teks suvaidinti savo vaid­
menį. O komunistai šiandien * *’ 
nupirkti a cialdomoknatus, 
jiem amuetstją, kad tik jie 
komunistu h, tas rodo ddelę 
demoralizaciją. Jie savo jėgomis uebepa- 
sitiki, tat gaudo san talkininkus viso* 
badais.

jratusiua lietuvius darbininkus, rper 
ėnesių mėnesius Kartoja gavo žioplą 

■p s įkaitę, kad transatlantinio skridimo 
kalėjimų t tikslas su „Lituanica H“, esą nuvežti pa- 
už j vai- sveikinimą Smetonai. „Bet tikrumoje

Čia „N“ paduoda Lietuvos žinių 
| valdžios 

Į komunistinės valdžios pirmininkas Koli- 
sveikiaimo telegramą 

revoliuciooie-i Smetonai, kuri skamba taip:
revoliucijai „PriimKite, Pone Prezidente, mono 
1 ir prik- nuoširdų pasveikinimo Tamstos 60 me­

tų sukaktuvių dieną ir mano geriausiu» 
linkėjimus Tamstos asmeniškai ir drau­
giškos Lietuvos Respub ikoa gerovei“.

Ką gi j tai turi pasakyti komunis­
tėliai rêksniail O gi nieko daugiau, kaip 
tik prisipažinti, kad jie visą laika de­
moralizuoja tik nesusipratusius darbinin­
kus suvo nuolatiniais tauzijimais, dau­
giau nieko.

norėdami 
siūlydami 
dėtųsi su 
bolševiku

Kalinino telegrama Smetonai
„Naujienos** rašo.*
„Ta rėKSuių gauja, kuri po „krrau-

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių lai kraiti „L. Aidą Br.“ Ne- 
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

'I
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Pasų, metrikų ir kitų dokuo^ I 
vertimai iš lietuvių ir kitų I 
į portugalų kalbą — Paruoši*® į 
pilietybės dokumentus, Carteire^ I
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Identidade, Chamadas. —J 1 
laiškus, kontraktus, prašympą 
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Reikalui esant, kreipkiUi. ■
da Mooca, 424 ~ S. PAL’M Į

Pardavimui ūkis J
Dėl priežasties ligos šeimininko,f® Į 

duodamas geroje vietoje, net-Ii 8. Pwl I 
tik 27 klm Skis su visu jreagimtf.

Dėl sužinojimo smulkesnių inl 
cijų kreiptis — Rna Anrora, 09, šei 
niaia ir sekmadieniais nuol2 iki 3 vilt 
po pietų.

MOTERIŠKO RŪBO
Siuvėja ;į

■Mi
V. Bacevičienėj

Priima visokius motei iširų rubli 
užsakymus, kaip suknelės, biioA 
paltai ir tt, iš įvairiausios medži* 
gos. Darbas atliekam»s pagal nso* 

jausią madų modelių garantuotai 
ir pigiai • 'v dbl 

Adresas:
Rua Campineiro» 62-Moòcr 

(Einant iš ruu da Mooca fti 
j Belėm kupinės pirmai ixtD' 

skersgatvis -brua , •, pį 
Tobias Barreio) ■
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draugiškumas. Tokiose sąlygose tai buvo 
nejmanoma.

Iš lagerio perspektyvos negalima 
buvo suprasti, kokia sistema (ir ar, iš 
viso, pagal kOKią nors sistemą) buvo da­
romi euiminejimai. Dar neaiškiau buvo, 
nuo ko pareina arešto ilgumas ir atlei­
dimas laisvėn.

Netorint nė raežiausio supratimo 
kiek gali tęstis šurpusis „apsaugos“ areš­
tas Oranienburge, buvo visiškai natūralu 
kad diena iš dienos belaisvių tarpe ne­
buvo girdėti kitos kalbos, kaip; paleidi* 

| mas, paleidimas, paleieiroas.
O paleidimui nebuvo kitOKio šal­

tinio, kaip neribota sauvalė, gtai tik vie­
nas pavizdys: stovykloje sėdėjo, dar il­
gai prieš manę, jaunas komunistas, ku­
riam nubuvo kitos kaltės, kaip ta, kad 
sayo miestelyje ant bažnyčios boiršto iš­
kėlęs sovieto vėliavą; jis sėdėjo jau iš­
tisus metus lageiyje ir neturėjo vilties, 
kad jj paleistų. O priešinga, labai svar­
bus buvę politiniai ir parlamentiniai ko-lvyklon busiąs atgabentas „riebiai 
muniatu veikėjai, kurie pakliūdavo sto­
vy klon, buvo kartais gana greitai palei­
džiami ir toaių put, sakysime, stebuklų 
atsitikę yra ir buvusiems socialdemok­
ratams, pakliuvusiems stovyklom Toliau, 
tuo tarpu, kai j vieną landr&tą belaisvių 
ir ypatingai belaisvių žmonų prašymai 
darė, matoma, šiek tiek įtakos ir palei­
dimą greitino, tokie patys prašymai ki­
tam landratui nedarė jokio įspūdžio. 
Vieni landratai arba burmistrai gi eičiau 
paleisdavo buvusius socialdemokratų par­
tijos narius ir ilgiau palaikydavo komu­
nistus; kiti gi landratai ir burmistrai 
darydavo visai priešingai: komunistus 
jie paieisdavo greičiau, bet už tai ilgiau 
laikydavo stovykloje socialdemokratus.

Buvo visai natūralu, kad belaisviai 
Kiekvienu* savaip, žiūrint savo išsilavi­
nimo laipsnio, be paliovos svarstė, pa­
leidimo klausimą, nes paleidimas jiems 
reiškė ne tik grįžimą į normalaus pilie­
čio gyvenimą, bet jis reiškė, turint gal­
voj kas dėjosi Oraniensurge, grįžimą j 
žmogų abelnai.

Komunistai stovykloje
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Varginančius ir kankinančias kal­
bas be išimties apie atleidimą dar labiau 
nuodijo priešingumus, kuris skiria stovyk­
loje buvusius socialdemokratus ir buvu­
sius komunistus. Be keletos asmtniŠKo 
padorumo išimčių, komunistai, beudmi 
imant, laikėsi įsikibą tos nuomonės, kad 
nacionalsocialistai jų partiją laiką pavo 
jingesniu fašizmui priešų, todėl jie, ko­
munistai, ir stovykloje būsią ilgiau lai­
komi, negu mes, socialdemokratai. Nors 
prieš tokį tvirtinimą aiškiai kalbėjo dau 
gybė faktų, tačiau komunistai pasilikę 
prie savo užsispyrimo, kuris, aišku, bet 
kokiam draugišeumui, tiek, rodos, uatu> 
raliam dėl mūsų ir jų bendro likimo, ne­
leido stovykloje užsimegsti.

Kuomet aš kartu su 89 komunis­
tais iš Anhidto, vadinasi buvusiais ma­
no politiniais priešais, su kuriais man 
dažnąi tekdavo susidurti per rincimus ir 
šiaip, sėdėjau areštantų vagone ir važia­
vome visi į Oranienburgą, buvau pieirj 
žąs, turėdamas galvoj, kad fašizmas iš­
naikino visus darbininkų organizacijas 
Vokietijoj ir kad jis yru priešingas bet 
kokiai darbininkų judėjimo formai, ac- 
užeiminti kalbėdamas su komunistais 
apie jokius mūsų priešingumus. Aš tvir­
tai buvau nusistatęs padaryti iš savo pu­
sės visa, kas galima, kad susidarytų 
tarp mūsų draugiški sąntykiai, kurie pa-
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dėjo leisti jumoristinį laikraštį ,,Manha", 
šitas laikraštis, lyg rykšte, plakė kiekvie­
ną, neapleisdamas anksčiausių šalies p<>- 

l nų. Bet jumoras pasiliko jumoru. Mažiau
“J" ‘ j tie, kurie turi 

1 „čynus“, no viską suprato, ką Torrely 
1 plaka, Dėl to „Manha“ ėjo, ir prieš jos 
direktorių Tarrely niekas jokių atentatų 
neruošė.

Torrely nesitenkino vien jumoru ir 
šių metų spalio pradžioj, pradėjo leisti ir 
redaguoti naują laikrašti, ,,Jornal du Po­
vu“, kuris buvo sutiktas kaipo marksisti­
nių įdejų skelbėjas. Naujama laikmatyje 
Torrely parodė savo veidą ne šypsanti, o 
atvirą ir gręžtą. Ir tie — „nevisai gud­
rūs“ pamatė, kad Torrely moka ne 
juoktis, bet ir rimtą ir teisingą žodį pa­
sakyti.
Aišku, kad nuo p aprodymo „Joniai 
Povo“, kai kas jau nebesijuoke, o tiesiog 
dantį griežė prieš Torrely, ypač fašistuo- 
jantia elementas, kurie ir ryžusi jam ker­
šyti. Tos progos jie ir susilaukė.

Spalių 19 dieną, kuomet Turrely sq 
savo automobiliu vyko iš savo namų į 
„Jòrnal do Povo“ redakciją, kelyje sulai­
kė jj 5 asmenys įsėdo automobiliun ir 
paėmė vairuoti. Nuvažiavę už miesto, iš­
kratė Torllio kišenine, nuskuto galvos 
plaukus, nuvilko nuo jo visus rūbus ir 
visai nuogą paleido Torrely ant gatvės, 
o užpuolikai nuvažiavo su automobiliam. 
Automobilius Ir jo rubai buvo rasti ki­
toje vietoje,

Kiti vietos laikraščiai praneša, kad 
šitą darbą atliko kasininkai, keršftudami 
Torreliui už jo straipsnius, kuriuose auto­
rius blogai atsiliepė prieš kasininkus.

gitą vandališką darbą pasmerkė vi- 
□a Brazilijos spauda ir reikalauja surasti 
kaltininkus ir juos tinkamai nubau»ti. 
Tuo tarpu eina tyrinėjimai

Laikraštis ,,Jornal do Puvo“ yra 
pažangus darbininkų laikraštis. Jo pasiro­
dymas Brazilijoj buvo didele naujiena la­
bai palankiai ir nuoširdžiai sutikta darbi, 
ninku masėse.

Laukiniai" užpuolė laikraščio re-1 SJtdairypač 
daktorių, jo paties automobiliu nu-i • 1

Įsivežė i priemiestį, nurengė nuogai, 
nuskuto galvą ir paleido.

lengvintų mums nešti bendrą likimą, |
Tą savo pasiryžimą — tai gali pa­

tvirtinti daugelis liudininkų — i’š nuver- Rio 
cinu darbu, tačiau visos mano pasta n i kas, __ 
gos sUKurti draugiškus eąntykius turėjo girnas su vieno laikraščio redaktorium, 
nueiti niekais dėl komunistų laikymosi, j dėl kurio pasipiktino ne tik Rio de Ja* 

Kiekvienam, kuris siela ir kūnuku- aeiro, bet vi« s brazilijos visuomenė, 
ris yra atsidavęs vokiečių darbininkų 
judėjimui, gal pats skaudžiausias pergy-j 
venimas bus tas, kad net koncentracijos i 
stovykloje, bendrai pergyventų kančių 
akyvaizdoje ir to paties politinio priešo 
spaudžiamiems, mums nepavyko sudary­
ti nė minimumo draugiiaumo eu kumu- 
njstais .6ia aš turiu padaryti išimtį ka­
lėtai protaujančių ir padorių Komunistų, 
b?t —■ deja — tai tik išimtis, kuri pat­
virtina lobai ir labai skaudžią teisyklę.

Štai pora pavyzdžių, kurie nušvie­
čia nuodijančius stovyklos gyvenimą 
santykius tarp komunistų ir socialdemo­
kratų.

Vieną vakarą, patikrinimo metu, 
būrio vadas Krugerir išryKiavo belais­
vius ir pranešė, r<ad sekančią dieną sto- 

nusi- 
šėięs socialdemokratu vadas Frica^ EI er­
tas“, tas girdi „marksistinis galvijas“ jis 
priklausąs 
Knitêliu" 
nustūmusi j bedugnę na, 
kiaulei parodysianti kur pipirai 

Kas įvyko po los kalbos eu 
stipriu pažadu?

Iš komunistų belaisvių eilių 
girdo piitarimo šūkiai.' ,,Bravo!“

Šiomis dienomis, Brazilijos sostinėj, 
de Janeiro, įvyko tiesiog vandalis • 
lyg laukiniu žmonių biaijrus pasiel-

Žymus Brazilijoj jumoristas ir žur­
nalistas Torelly, prieš kokius metus pra- tik

lapkcičio reveliucijos nusi* 
gaujai kuri Vokietiją buvo nuo- 

bet Sa tam 
auga.

tokiu

pusi*

Kalbamieji komuniatii, nors patys 
būdami aukos uioviu&Q. prieš ju<>s vy­
riausiojo sadisto — hitlerininko, nepasi- 
drovėjo pritarti 
draugų žudikui, 
keršyti socialdemokratui! *

Dar ryškesnis pikto atšautume fak­
tas, dėl kurio vienam socialdemokratui 
belaisviui teko ypatingai skaudžiai nu­
kentėti:

Vienas jaunas komuuistas, Honues, 
įskundė buvusį vyriausiąjį Brendenbur- 
go buruiisHą ir socialdemokratų 
jos vadą Prūsijos Jondtage, Pauli 
lj( esąs sis miegamojo) kameroj 
kurstomas kolbas. Kas pažinojo 
tam buvo aišku, jog jis yra per 
protingas, kad esamose apystovose 
lotu tokius pasakymus, kaip apie jį pra- 

I nešta skundėjo. Kadangi sekančią dieną 
buvo vėl uždruu'ti pasimatymai, tai Szi 
liūtis esą belaisvius raginąs tyčia nepra­
nešti nieko apie tą uždraudimą savo 
žmonoms, kad jos, nioke nežinodamos, 
susirinktų būriu ties uždarais variais —

(Bus daugiau)

pučių savo partijos 
kuomet šis pažadėjo

trakci' 
Szide- 

eatcęs 
Szllatj, 
daug- 

var«

do

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio d e Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia — Sifilis.

Gydymas kalnų saule.
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak,

Susikalbama H e t u v i i kai.

Rua Barão de jtapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705.

Laivu agentūra “BREMEN
□argo Santa Ephigenia, OS^Telef. Q-1Í52

Šamados ir Laivakortės iš Europos. Laivakorčių Agentūra ant 
Largo Santa Ephigenia, 13, praneša savo klijentams, kad pradėjo daryti ša- 
madas ir paruošia kitus dokumentus greitai ir pigiai. Taip pat duoda išsi 
mokėjimui laivakortes geromis sąlygomis.

Naudokitės gera proga 
Agentūra “B R E M E N“ 

Largo Santa Ephigenia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO

įaigyti sau profisi mulo bei 
mėgėjo šoferio knygutę 
Kreipkitės pas profeituro 

pripažiolą

MINDEI GRÃ6N1N0
Rua Anhangabaū 168-c kampas rua da

PAT.

LOPŠINE DAINA

Čiūčia
Ramūs
Niekas
Vargo

Čiūčia
Neraudoki .nūdien tu;
Daug vargų ant mūsų guli,

•— liūlia, sūnulėli 
tavo dar sapnai;
dar širdies negėlė 
Kieto nežinai.

— liOla mažotil),

Tada reiks spėkų tvirtų.

Čiūčia —- liūliu, ar sulauki i
Žiles savo sonetvėlės;
Gal tu žūsi, kaip pr. Žydęs 
Pačiam grožy jaunystėles?

Čiūčia —■ liūliu, liesis kraujus,
Daugel kris aukų
Ir tik kapui, nauji kapai, 
Bus supilta tuo laiku.

Čiūčia — liūlia, pas tuos kapus 
Ar atėjęs kas raudos;
Gal praeidamas pro š»lj, 
Galvą lėtai palinguos?

Cjučiu — liūliu, tiktai žoles 
Šaltus kapus glamonės;
Tik pušelės siūbuonėlės.
Vienos liūdnai apgailės

Čiūčia — liūlia, tiktai vėjai
Pas tuoj kapus veiks dugnai;
Iš toli — toli atėjęs, 
Vėl prabėgdamas skubiai.

Ciuėa — liūlia, linužėli»
Ramūs tavo dar sapnui;
Niekas dar širdies negėlė 
Ir kančių dar nežinai.

Vėjo Dulkė.

NEUŽMIRŠKITE

Cantareira S. Paulo

________  Dantų g y d y t □ j a

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratavo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis­
tentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligo­
nius priima kuidiea nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vaI* vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomli.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tai. 5-6307 

(viiš lietuviškos vaistinės José Paulino).
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Atviras Laiškas
Garb. „Liet. A. Brazilijoje“ reduk­

cija! Malonėkite suteikti vietos Jūsų laik­
raštyje šiam mano laiškui.

„N. Banga“ iš šių metų 6 ir 13 
ar talpina pranešimus, kad aš esąs pra­
šalintas is U. Soc. P-jos Liet. Skyriaus, 
Kuomi lyg, norima pasakyti, būk bū­
čiau prašalintas bendrai iš partijos. U 
S. P-joje esu be pertraukos jau daugiau I 
kai penki metai. Prasidėjus Lietuvių 
Skyriuje kivirčams p-jos vykdomojo ko­
miteto parėdymu esu perėjęs j kitą sky­
rių. „Centro Augusto Bebel4*, kuriame 
šiuo metu einu skyriaus komiteto nario 
pareigas. Gi pažymėtina ir tas, kad 
esant partijoj, statutu noria gali būti pa­
šalintas, jei už tai pasisako absoliutinė 
organizacijos narių dauguma, o kadan­
gi Liet, skyriuje yra per 14 narių ir au­
drinkime dalyvavo abi skyriaus grupės, 
;ai nutarimas prašalinti yra labai Krei- 
zas, nes už tai tebalsavo tik penki na­
ciai. Taigi Liet, Skyriaus kom- tetas, j 
kurį įe’na ir O. Mučiulaitis, skelbdamas 
prašalinimą pasielgė sulyg savo išskai­
čiavimu, ko socialistinėje organizacijoje 
būti neprivalėtų.

■ Kai dėl to, kad aš buk be pagrin­
do ėmęs blogai atsiliepti apie O. Mučiu- 
laitj, tai, šiue tarpu, nekartodamas par- 
;ijoje iškeltų faktų vis dėlto pažymėčiau 
*ad būtų daug teisingiau komiteto pa­
neigta, jeigu skelbiant pranešimą būtų 
jažymėta tie mano iškeltieji „be pagrin­
do faktai“ ir jų paneigimui duoti mo- 
yvai, t«da pati darbininkiškoji išeivija 
oūtų buvusi daug objektyviau painfor­
muota apie nuotyki, gi to nepadarius, 
galima numatyti šališkumas.

Pažymėtina, kad pranešimas ir ki­
tais atvejais padarytas per anksti, einant 
partijos statutu nariui duodama teisė 
opeliuoti vykdą mojam komitetui ir tik 
šiam patikrinus nutarimas įeina j galią. 
Gi vykdomąsis komitetas nuturimo ne­
patvirtino. laip pat per anksti ir todėl, 
sad leidžianti „N. B.“ spaudos b-vė
„Banga“ dar negrąžino mano pajų su­
moje 60 (šešios dešime) Urag. pesų, gi 
juodinti žmogų, kurio pinigai naudoja­
mi „N. B.“ leidimui yra ir negražu ir 
nesveika pačiai organizacijai. Taip pat 
kažin ar gražu „N. B.“ administracijai, 
kuri, skelbdama „N. B.“ mano ir *dr. 
St. Paulausko aukas nutyli, nors ui au- 
cavau nuo pat pirmojo „N. B.“ 
’io iki tariamojo pašalinimo 
Jrag. pesus kas mėnuo, o kartais ir ge­
rokai daugiau. Dabar gi pasirodo, kad 
vieton atsldėkavimo už aukas ir už tai 
kad naudojami mano pinigai ,,N. B.“ 
leidimui, skleiežiuma išeivių tarpe juode 
mintis, buk aš darąs bloga organizaci- 
jai ir todėl buvo imtasi žygių. Dirban­
tieji po socializmo vėliava privalėtų lai­
kytis tiesos ir rimtumo.

Baigdamas pažymėčiau, kad rašy­
damas ir šj laišką, turiu omenyje ne sa­
vą, bet visuomeninį darbą. Gi tiems, 
Kurie, kaip pajėgdami, imasi kovoti už 
"ocialistiną ateitj, nieko kito palinkėti 
..emokėčiau, kelp ištvermės ir pasiseki­
mo kovoje, bet kartu pažymėsiu, jpg ko­
votojai privalo apsižiūrėti, kad vedamo­
sios kovos metodai nokopromituotų pa­
ties socialistiaio darbo.

Su gilia pagarbu
Lietuvos politinis eoaigrantae:

Pranas V i k o n i s I 
Montevideo 12 —- 7 — 1934

Lietuvos Naujienos
200 litų iš tos moteriškės, pas Karią gy­
veno, ir tuos pinigus išleidusi būtiniems 
gyvenimo reikalam». Kada moteris prli-

I
 &J VO1XIUJV ruiKkUlULuivaua ujoburiB prll- 

pyru <1 papeiksiu vo tuos pinigus grąžinti 
ir ėmė "rusinti D-šauksianti noliciia Hdi

ir Jdr.

nume-
2 (du)

„Liet. Aidas Brazilijoj44 Iki galo 
metu kaštuoja 4$. Nevėluokite at­
naujinti pr e n umeratą.

Japonų karininkai Lietuvoje -

Lietuvoje lankėsi Japonų karininkų 
delegacija. Kol kas jos lankymosi tikslas 
yra nežinomas. Lietuvoje išbuvo labai 
trumpą laiką, kiek ilgiau ji buvoft Berlyne. 
Turint galvoj užsienių spaudos paleistas 
žinias, kad tarp Japonijos ir Vokie- 
jos yra padaryta slapta karo sutartis prieš 
Sovietų Rusiją, šios karininkų delegacijos 
nuvykimas Berlynan skaitomas reikšmin­
gu* aktu.

Bedarbiai darys nauja 
tuvoje

Prieš kur j laiką jvyko 
daug reikalų ministerijos

plentą Lie-

Lietuvos vi­
lt Panevėžio 

miesto bei apskrities savivaldybių atstovų 
pasitarimas dėl plento tęsimo iš Panevė­
žio per Ramygala j Kauną. Ateinančiais 
metais jau numatoma šia kryptimi 'nuties­
ti apie 6 kilometrus plento. Tų apylinkių 
ūkininkai sutinka privežti plentui akme­
nų, smėlio ir žvyrio. Akmeną skaldymą 

žemės darbus vykdys miestų berarbiai.

Peršovė žmonos meiluži i
Raseinių apskrity, Girkalnio vąše., 

Pabėbirvio ūkikinkae ÁKsamitauekae 
nakties laiku iš medžioklinio šautuvo per* 
šovė tūlą Rimkevičių, kuris bičiulavosil 
su jo žmona. Rimkevičius prieš porą 
metų tarnavo pas Aksamitau'.kj ir susi­
bičiuliavo su jo žmona. Ákeamltauskis 
pats

ir

jo žmona, 
pranešė policijai apie jvykj.

Pritrūko vandens

Sausra palietė MarijampolėsSausra palietė Marijampolės miestą 
Naujamiesčio, Maironio, Joblonskio, Ge­
ležinkelio, Sietyno ir kitų gatvių gyven­

gtina 
lilo-

tojų šaltiniai išdžiūvo nors ir gana 
Dabar kaikurle naujakuriai eina po 
metrą ieškoti vandens.

Vuodegų specialiėtai

Gižų valsčiuje, Vilkaviškio 
rify Habal įėjo į madą arkliams pjaustyti 
vuodegas. Mat už nuplautą vuodegą ga­

apsk-

Įima gauti kelioliką centų. Reikia pasa­
kyti, kad vuodegų piaustymas eina pilnu 

I tempu ir kituose valsčiuose, ir pjausto jas 
i ne kokie pienburniai piemenys, bet rimti 
i ūkininkai, turį po kelioliką margų žemės 
, Vnodegas pjausto, žinoma, ne iš zlastês, o 
i dėl to, kad gauti keli centai, Mat centas 
• yra labai retas svečias ūkininkų pasto- 
1 gėje.
1

Nusižudė Eltos tarnautojas

Kaune, Mickevičiaus slėny, revol­
verio šiūviu nusižudė Lietuvos telegramų 
agentūros Eltos tarnautojas F. Radzevi­
čius, 10 meth amžiaus, tautininkas, 
slžudelie raudonu rašalu dideliame po­
pierius lape savo bendradarbiams 
„Aš einu ten, kur žolės žaliuoja ir taip 
ramu“, žudymą si priežastis dar nežinoma

Išaiškino žmogžudžius
Pernai, rugsėjo mėn, buvo nužudy­

tas gakių aps. Kidulių valė. Burgaicių 
kaimo gyventojas Pr. Jakaitis, 70 metų 
amžiaus. Iš Jakaičio buvo atimta 200 li­
tų ir apie 12,000 litų vekselių. Žmegžu- 
džiai apsivylę, kad tiek maža pinigų te 
radę, o vekselius neįmanoma realizuoti 
tai tus vekselius po vieno Jokaičio kai 
kaimyno svirnu pakasė ir paleido kalbas, 
kad sužinotu policija. šlmet pavasarį vek-! 
sėliai po svirnu rasti, bet tikrieji kaltinin­
kai nusikaltimo pėdsakų visliek nepaslė­
pė: dabar Kauno kriminalinė policija iš­
aiškino, kad Jakaitį nužudė ir apiplėšė 
Jakaičio kaimynas " 
Andrius Grigalaitis Kvočiamas 
kas prisipažinęs ir tvirtinęs, kad su jao 
buvęs ir Grigalaitis. Abu jie areštuoti ir 
padėti kalėjimau.

Norėjo nusinuodyti
Dėl nevykusios meilės Panevėžyje 

norėjo nusinuodyti panelė Kryževičiūtė, 
20 metų amžiaus mergiha. Bet ji nuo 
saužudystės buvo išgelbėta.

Vargo prispausta mergina nusinuo­
dijo

Naujamiesty, Vilkaviškio apskrity 
Petrė Bugurckaitė. Ji buvo pa»iskolinusi

-ir ėmė grasinti plauksianti policiją tada 
Bagurskaitê paprašė pas tą pačią mote* 
rfêKą paskolinti jai dar vieną litą Ir ji 
tuojau atnešanti visus pinigus. Moteris 
kê padavė vieną litą. Bagurskaitê tuojau 
Išėjo ir nuėjo j krautuvę nusipirko acto 
bunkutą in eidama namo išgėrė visą ac­
tą. Tuojflua buvo žmonių pastebėta ir 
nugabenta apskryties lygoninėn, po po- 
ros valandų pasimirė.

Bugurskaitê tarėjo jau vienų me* 
tų kūdikį, kurio tėvo iki šiam laikui ne- 
pasakė niekam. Kalbama, kad keltinio 
kas r esą e koks „dinovninkaa“.

Nu-

rašo:

Pranas Tanjinskas ir 
Taujins*

EST ANSIUVYKLA

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš­
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Sliktos 
siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kainas ir atsako už darbą. 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumams 

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Pries Luz stotį.

RIO DE JANEIRO L1ETUT1SKAS RESTORáNíS
SORVETBHUA

Jono Funkos
Geriausi gėrimai, užkandžiai, servetė tik Lietuviškame Restorane Rio 

de Janeiro ir atvykuslems iš São Paulo lietuviams geqauBia 
užeiga. Naujai atvykę j Rio lietuviai, neužmirškite 

užeiti į lietuvišką restoraną, kur gausite 
netik išgerti ir užkasti, bet 

ir laiką ramiai praleisti
Taip pat galėsite gauti informacijų apie vietos gyvenimą

Rua Maris e Barros, 102 — RIO DE JANEIRO

Karas skaitlinėse
Pasauliniame kare dalyvavo 33 

v alstybės. kurių 29 sąntarvininkų pasêj 
o vok iečių pusėj 4. Par karą sumobili­
zuota buvo 69 milijonai žmonių. Pran­
cūzija, Vokietija ir Serbija prie ginklo 
pastatė penktąją dalį savo gyventoją. 
Kareivių daugiausia turėjo Rusija —17 
milijonų, paskui Vokietija — 13 molijo* 
nų, Austrija = 9 milijonus Prancūzija
- 8,1 milijonus, Anglija su kolonijomis* 
8,3 milijonus, Italija ■ 5,2 milijonus, Ame­
rikos Jung. Valet. - 3,5 milijonus. Žino­
ma, tų milijonų tik dalia v sudarė tikrą­
ją fronto kariuomenę. Žu vaflių boro 
santarvininkų pusėj 4,5000,000, VokWir 
jos koalicijoj - 4,200,000, Taigi vtM 
8,700,000, kas sudaro " dviejų valstyblą 
Švedijos’ir Norvegijos bendrą gyven­
tojų skaičių. Invalidų seniarvininkų pu­
sėj buvo 1,920,000, Vokietijos koalicijoj
- 922,000. Nelafsvių ir be žinios dingu- 
gūsiu pas santarvininkus 4 milijonai ant­
roj pusėj - 2 600,000. Viso santarvininkų 
nuostolių 10,420,000, o Vokietijos irfįos 
draugų - 7,722,000. Daugiausiai nukentė­
jo rasai, kurių bendri nuostoliai flltkll 
4,467,000, o vien žuvusiais - 2,500,000. 
Paskui seka vokiečiai su 1,808,555 žu* 
vussiu ir 4,246,000 sužeistų.

Seniau karuose daugiaašiai nuoito- 
Hų būdavo n uo šovinių, o šiame kare, 
pav., francūvai, turėjo 75 nuošimčiui 
nuo sviedinių, o tik 23 nuošimšins nno 
šautuvų ii kulkosvaidžių šovinių. Šame 
kare prisidėjo nukentėjusią nuo' naujo 
ginklo - dujų.

Kadangi karàs daugiausiai buvo 
pozicinis teko kasti daug apkasų, kurių 
bendras ilgis siekė 31,000 kilometrų Ir 
reikėjo iškasti 60 milijonų kobiny met­
rų žemės.

Karo pradžioj jau paaiškėjo, 
karo medžiagos reikia daug daugis, 
gu pirma manyta. Pav., Prancūzai 
nė, kad sviedinių užteks, jei jų bus 
dien gaminama po 14,000, o karo 
priaugo iki 200,000 sviedinių per dieną. 
Vokiečiai karo pradžioje gamindavo 
1,000 tonų parako per mėnesį, o karo 
eigoj teko pakelti tą gamybą iki 14,300 
tonų šautuvų vokiečiai pirma gaminda­
vo po 1,000 per dieną, o grieit ta ga­
myba pašoko iki 8,400. Kulkosvaidžią 
iki 1916 m. gamino 2,300 per mėnesį, 
o karo pabaigoj jau po 14,000. Patran­
kų gamyba pašoko nuo 100 iki 2,400 
per mėnesį. 1918 m. vokiečiai turėjo 
19,000 patrankų ir 90,000 minosvaidžių. 
.................... 1918 met 

kurios 21 
iš 130 ki-

kad 
ne­
ini, 
kas* 
gale

Vokiečiai francfizų frontą 
pastatą didžiulę patranką,iš 
cintimetro šoviniai .gaišdavo 
lometrų apšaudyti Paryžių 

Karo pradžioj sensacija 
kiečių sunKioiioa arraotos, 
Bertos“ vadinamos, kurių 42 
šoviniai rusų buvo vadinami 
naie“.

Tai taip atrodo pasauliniais karai 
skaitlinėse.

buvo vo- 
„storosios 

centimetro 
„černodl-

I [chofra JĮ ofra líp?õ]fp$q Iíd^IIB 1̂

” TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS "VERA CRUZ" g
Rua da Mooca, 458-460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO |į|

FERREIRA ®r CIH. 1

Dėmesio! 8
Ponai rŪKytojai, mes tarime didelį pasirinkimą palaido tabako visokiau- 03 

sios rūšies, eigaretams popieros, it kitką, kas reikalinga rūkytojui 
KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS |j|
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LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ — 5

>MU GYDYTOJAS 
■JOSÉ LEYKOVICH 

R^ilva Pinto, 264 (ant. 46)B. Bet. 
^HįtsifvelgdamiiS j suuku laiką, 
ustarê sumažinti kainas už dan- 
fâigydyma aut pusės kainos, kaip 

Bfcu: Ištrauktiidantįbe skaus­
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis 4OSOO0.
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esvr-.AADVOKATAS

Mr. Carlos Monteiro Brizolla 
^Paruošia Brazilijos pilietybes po 
k pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raitinê Rua São Bento 49, 

4 aukãt. sales 332-334.
dalyvavo 33 B 

'įninku pnsêj H 
arų samobflL B 
Donio. Fran- B

Pgyv9atojq. Idr. h. s. mindlin
Rusija —11 r
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Iljoauų Ame- I 
a n m. Žino- 
□darė tara­
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00, VokWr 
Taigi viso 

I valstyblu 
irą gyven­
iniu kų pu- 
s koalicijoj 
Jos dingu- 
lilijonai ant* 
mtarviniaki) 
etijoa IriJot 
ii nukentė* 
oliai siekia 

2,500,000.
)8,555 ia-

RUSU MEDIKAS 
Vidujinių, moterų ir venerinių 

ligų gydytojas.

Priėmimo vai. nuo 2 iki 5 vai.
Telefonas 4-5515

I R. Bár&o de Itapetininga, 1O 
5 aukštas. - Salė 512

Buto telefonas: 4-0854

Pranešimas Visuomenei
fotografas ts

KAUNO

GILUC

DAKTARAS
A. JAZARA SNEGE

](Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas,'chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. v ak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 

Vista ir 25 d e Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS 
(Nugarukaulio smegenų krnuja slapnr uo ir išmatų) 

Tikras ir geras.
Dr M; KANDIA IR A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, 
ir vokiškai.

nu-n 
loukiákia

Rūkantieji! LIETUVIŠKA VAISTINE -
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PRIVALOT žinot, kad malenu ir pigu rūkyti neken­
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotinę. Labai pigiai kaštuo­
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO §T; — 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 1OOO št. gllzų — 6SOCO

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popjera «Paris» 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12$000. -

“José Paulino”
RUA JOSÉPAULINO. 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfuinerijos daiktų, perryâimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
8 u p a g a r b a Provizorius D. RUMMEL 

Diplomuotas Kozanlaus universiteto.“

<gXSXsXSX9®©6XSXSX3X*X3®®(!X9@®i^^

PRISIEKUSIS VERTĖJAS Dr. B. K, Chipiakoff i

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nouembra, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai: chamadas, natūralizacijos, carieira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj*

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais: nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO

■

savo menišku darbu da- , 
Į ro moderniškas visokių lūšių fo- 
I tograf i jas iš geriausios užsieu. - 

uės medžiagos papiginta kaipa.
Be to, europiečiams daroma 

nuolaida.
Adresas: Rua José Paulino, 118 j

Bom Retiro.
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ntimetro 
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(AKUŠERE)

Marietta Passerini
Priėmimo valandos: 

nuo 8 v. ryto iki 4 vai. p. 
nuo 7 Vai. vak.

Rua Silva 
Tel. 5-3584

Bom Reti

Baigės rusų medicinos kla­
sinę mokyklų su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, Vo 
kietljoj Lietuvoj ir Lenkijoj, prity­
ręs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir f.t. 
(anemia) mažakraujystes ir kitą 
Ilgų- ,

Priimamos valandos; 
Ant Villa Zelina,Jgatvė N 13, 
mas N. 9 nuo 8 vai. ry o 

1 vai, p. p.
ir kiekvieną ėvent .dieuj 

Priėmimo vaiando? i*nt Rua 
Anhaia, 1OO (Bom Relyro) nuo' 
3 vai. po piet iki 8 vai. vak.

P r i b u v é j

MEDICINOS FELČERIS

Is. G a r 1 o

„L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti (vertintam laiš­
ke adresu OL. A. B.“ ” J“ 
oca, 424.

Charutaria Central da Mooca

y O - s

„MUNICIPAL

Vaistinė

Rua José Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENĖ

VLokiausios rūšies cigarai, cliarutai, papirosams dirbti gilzė* 
ir kiti reikalingi rūkauties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta­
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimų.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Salão „P O X. L A

įsteigta 1915 metais

Eduardo Rodrigues

ATLIEKA VISOKIUS SPAU­
DOS DARBUS

Lietuvių, portugalų, rusų, vo­
kiečių ir kt. kalbomis

Spausdina laikraščius, žurnalus, 
knygas, draugijoms įstatus, nario 
bilietus, vizitines ir komercines 
korteles, atspausdina laiškam po­
pierius ir vokus, atvirutes, ka­
lendorius, vestuvėms ir baliam* 
pakvietimus, (vairiems gėrimams 
rotulus atsišaukimų lapukui ir k t.

Kreipkitės j

Aido
Spaustuve

R. da Mooca. 424 - S. PAULO

na­
iki ■

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BHBNAHDO“
p teigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin­
gas ir pigus. VyKsta j na­
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijn naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

PASSERIN!
Provizoriaus 

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig:os. Patarnaujame ir 

naktį .

Rua Dr. Silva Pinto, 267 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Vaistinė ir kosme< 
tikos sandelis

Farmaceuto
Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai­

rūs vaistai, vietos ir užsie­
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti­
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Ponioms ir panelėms kirpi­
mas plaukų, ondulavimas Mar­
cei ir Permanente su gars n. 
tlja lo mėnesių 121000. Ma. 
nikiūra? ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir ge­
rąjį pigiau negu kitur-

Daktaras Ã. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 /.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHOTAUBKINADVOKATAS
(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės oyloa, kontraktai (ipotikos, žemes pirkimas 
ir pardaviimns ir Lt.), skolų išreikšiuvimai Ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.
KALBA LIETUVIŠKAI
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Mokos „lithuaniečių susirinkimas

Naujai Lietuvos konsulas Brazi-1 „sąmokslą“ pašalinti tuos narius, 
stoja prieš Roz. Tuo tikslu jiedu 
konferencija konsulate, ir ką jiedu 
tarė, dar nepaaišcėjo.

Lituanietis.

lijo]

Mums praneša, kad jau yra pes- 
Kirtas j Braziliją naujas Lietuvos kon­
sulas Jatulis, kuris pakeis dabartinį kon­
sulą Petrą Mačiulį. Šitas pakeitimas 
įvyks greičiausiai po Naujų Metų, apie 
vasario — kovo mėnesi. Mat dabartinis 
konsulas yra įsiprašęs Lietuvos vyriau­
sybės kad jam būtų leista prabūti čia 
Brazilijoj keletą mėnesių ir pastatyti 
„Lietuvių Sąjungai“ namus ant Mokos.

Taigi, naują konsulą Brazilijos lie­
tuviai galės susilaukti už kokio pusme­
čio.

„Llthuaniečiai“ bruzda prieš savo 
vadus

Lietuvių sporto sąjunga „Lithua­
nia“ nuo put savo įsikūrimo buvo veda­
ma savanaudžių žmonių, kurie trokšda­
mi sau garbės ir asmeniškos naudos, 
vedė sąjungą netinkamu keliu. Dėka jos 
vadų, grynai lietuviška sąjunga, „Lit­
huania“ vadinama, išsivystė j anti-lietu- 
višką sąjungą, kurios nariai šmeižė lie­
tuvius, lietuvišką kalbą vadino — šunų 
kalba. Nežiūrint to, vis dėl to, Lietuvos 
konsulas tą antl-liotuvišką lizdą globojo 
kaip savo akį ir šelpė ją, rūpinosi jai 
išgauti iš Lietuvos valstybės iždo pašal­
pą, pavedė pusą „lietuviškų namų“, j' 
rie išlaikomi Lietuvos valstybės iždo 
nigais.

Prieš sąjungos vadus niekas iš 
rių nedrįso pasipriešinti, nes vadai 
vo geriausi Mačiulio draugai.

Bet lietuviai, kurie prisirašė j 
jungą ir norėjo dirbti grynai lietuviš­
ką darbą, pradėjo bruzdėti prieš sąjun­
gos vadus ir prieš išsivysčiusi sąjungo­
je auti- lietuvišką veikimą. Nebodami, 
kad užsitrauks Mačiulio nemalonių, pja- 
š-'lino vadus kaip Januskį ir kitus, 
Mokos „Lithuanios“ skyrius šiomis die­
nomis taip put pradėjo bruzdėti 
savo vadą Rozenbergą, kuris yra 
riškų tendencijų ir kaipo toks, 
Mačiulio draugas. Mat ir Mačiulis 
viename atsitikime 
sveikinu hitlerizmą. 
ir sukilo priš t ‘ 
ir pasiryžo iš sąjungos 
jiçinn pasiseks, 
girdėti, M ciulis su

Jku- 
►* pi-

na- 
bu-

są-

prieš 
hitle- 
gerns 
kiek- 
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1 i tini mečia i

savo

pakeldamas
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tokią tradiciją
1 iššluoti Kaip 

pamatysim. Kaip teko 
Rozenbergu daro

kurie 
darė
nu­

Redakcijoj lankėsi S Gimbutas

giomis dienomis ii Montevideo, U- 
ragvajaus atvyko San Paulan senas Ai­
do skaitytojai Urugvajuj S. Gimbutas su 
žmona it dukryte. S. Gimbutas taipgi 
apsilankė mūsų redakcijoj, papasakojo 
apie Uragvajaus lietuvių ekonominį ir 
kultūrinį gyvenimą ir, bendrai, apie te­
nykštį darbininkų gyvenimą.

Gimbutas yra buvę Uragvajuj ir 
Argentinoj ir ten turėjo savo biznį 
aidėjęs. Čia San Paulyje irgi mano 
aidėti savo biznį.

„Zimagoraa“ «velkina

už-

Lie- 
kn-

Nesenai iš mylimos „tėvynės 
tuvos atvyko Bmeilijon Stankūnas, 
ris per „Lietuvį44 pasveikino Mačiulio 
klapčiuku5, „zimogorais“ išvadino pažan­
gius lietuvius ir labai išgyrą „mylimą 
tėvynę Lietuvą.

Kas Stankūną pažįsta, tai įas ži* 
kud didesnio „zimogoro“ nėra kaip 
Prieš porą melų jis jau šia yra bu­
ir vargamistiavo prie kun. Suginto 
susipaškudinęs su kokiais tai ce

no, 
j ia.

Bet
kiais ir dar kai kuo, išdūmė j “mylimą“ 
ievyną prakeikdamas Braziliją. Bet kaip 
/zimogorui“ ir „mylimoj“ tyviškėj ne­
buvo vietos, kad voa dviejų metų neiš­
buvo Lietuvoj, vėl atbėgo Brazilijon. 
Matyt, kad „mylimoji“ tėvynė yra daug 
Šiurkštesnė už prakeiktą Brazilija. Tas 
„zimagoras“ nesuspėjo dar kojų sušilti 
Brazilijoj, bet jau spėjo išplūsti per ma- 
čiujlapi pažangius lietuvius.

D r a u gae.

Pasipjovė A. Juslus

Iš Montevideo ,,Išvakarės“ rašo, kad 
spalių 1 d. Uragvajaj, Montevideo mies­
te, viename lietuvių restorane, skustu­
vu pasipjovė Antanas Jusias, kilęs iš 
Kupiškio. Velionis tik prieš keturi a mė- 
ne-ius buvo atvykęs iš Argentinos i 
Uragvajų. Dėl ko jis nusižudė, ne­
žinia.

Spalių 22 dieną „Lithuanijoe“ są- 
goi Mokos skyriaus4 įvyko triukšmin- 

!gas narių susirinkimas, kuris turėjo išs­
pręsti to skyriaus vadovybes klausimą 
Visi skyriaus nariai pasiryžo išmesti iš 
valdybos senąją valdybą ypač plrmjnin- 
ką Pvzenbergą. Pastarasis, matyt, buvo 
pridaręs nemažai šunybių, kad labai 
nenorėjo apleisti pirmininko vietos dėl j 
to lankėsi net prie konsulo Mačiulio, kad 
padėtų jam atsilaikyti prieš narių norą. ■ 
Mačiulis, kaip jau visiems žinoma, kiek­
vieną kenksmingą lietuvių kolonijos ele-

jam prie to namo dirbti nž dyką n* 
jam reikia prie to darbo samdyti unp 
rus ir jiems mokėti pinigą.

Iš tikrųjų, tai tikri „nerolluitl gi 
vijai44, tie lietuviai, nori mat, kad ir jh 
Mačiulis mokėtų už darbą kaip ir ungi- 
rams.

Mačiulis mano, kad litnvia gali dlrf>
ti nevalgęs, o tik jis nOrj gerai pavalgi 
ir „visky“ išgertivisky“ išgerti

M okieili.

Rio de Janeiro lietuvių žiniai
.. . I Rio de Janeiro lietuvių pagelii*

mentą palaiko ir remia. Todėl ir Rozen- vimą, kad būtų įsteigtas laikraščio 
bergas susilaukė Mačiulio malonės. Susi-, Aido Br. ” pardavimas Rio de Janeiro 
rinkimo dienoj, Mačiulis pats į suskiu- ‘ mieste, redakcija pasisrupino tuo dalyta 
kimą neatvyko, bet prisiuntė savo pa- lf jflU kiekvienas čia gyvenantis lietuvi) 
rnacniukus — Steponaitį, Pažėrą jr Janus- galês nusipirkti „L. Aidą Br.” ant idi 
kj, kad jie sudraustų litaaniečius ir ne- de Catumby nr. 4. Prano Dctkiol 
mestų lauk Mačiulio draugo Rozenbergo.1 „Sorveterijoj“. Ir ant Lapą MemdeN

Susirinkimas įvyko labai triukšmin- gatvės Kampo.
gas. Visi nariai pasisakė prieš seną 
valdybą, o ypač prieš Rozenbergą. Na­
rius pradėjo atakuoti prisiųsti Mačiulio 
agentai. Bet ir čia nariai užprotestavo ir 
nušluostė visiems nosis, o sau išsirinko 
naują valdybą. Rozenbergas bevalyda­
mas skyrių su Mačiulio palaiminimų, 
darė kaikuriuos pniginius trūkumus 
riruos iš savo kišenės bus priverstas 
pildyti.

Mokos Lit u a n ietis.

—DĖMESIO—

L. AIDAS BR.» galite gauti:

Si

n

Atsipražome

pa- 
lf u- 
už-

424.
Aido a pa u tu vê j — rua da Moocį

„Lo Aido B“ Redakcija atsiprašo sa- 
draugų skaitytojų kad šitas laikraščio 

numerys išėjo kiek suvėluotas. To prie­
žastis yra ne Redakcija, o Aido spaus­
tuvė, Mat spaustuve jsigyjo naujas ir mo 
derniškas spausdinimui laikraščio maši­
nas, dėl to apie savaitą laiko spaustuvėje 
buvo didelė „netvarka“, kol buvo susta­
tytos masinos tad ir spausdinimas už* 
truko.

Taip pat Redakcija primena skai­
tytojams, kad daugiau vargo nebus skal-

vo

Rųsų vaistinėj — av. Paes Barm
Luz stoties kioekoj,
Rua Joeė Paulino ir Oouto Map* 

hães gatvių kampo kloakoj,
Lietuviškoj vaistinėj —* rua Jei 

Paulino, 109.
Krautuvėj „Vilnius“ r. Prates, 12
Krautuvėj , K aunas4 — rua Carai 

Cintra, 32,
Ant Villa Anaatacio visuomet gi* 

Įima gauti „L. Aidas Br.” nusipirkti 
Lietuviškoj krautuvėj.

laiku j 
[Beveik 
laiko 
[Lietu v 
kuriuo 
pieta v 
įgauna 
įsteigti 
lietuvi 
be liet 
savąją

Prezic
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Getu Ik 
kelione 
Rio Gi 
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Krautuvêj ant Sant7 Auna rua Vo* tėvai, 
lu n tari oš da Patria, 54,

Santos mieste prie gelŽKelie ItOtl** 
kloakoje.

Prie Centralinio pašto darų it 
kampo kioskose ir pas išnešiotojo^ kilk 
vienam miesto rajone ir priemiesčiuos

vęs sa 
metai.
Dą, pr 
|ub ėst 
ir São 
ta kelii

tant laikraštj, kaip ankščiau buvo. Dabar kaip Mooca, Belėm, Villa Bėlls, VIU* 
laikraštis išeis vi juo met gražiai ir aiškiai Anaatacio, La pa, Villa Zelina, Villa
atspaustas ir „sleblzuoti nereikės. 

Redakcija.

Tikri „galvijai
v^žnas 
Sąjun- 
pasisa-

Pereitą sekmadienį įvyko 
pašventinimas pamatų „Lietuvių 
gos“ statomo namo Mokoje už 
vintus pinigus. Mačiulis, kaipo vyriausia 
nam > statymo ir tų vožnių šventinimo iikil. 
persona palakė griaudu pamokslą, Svar­
biausia to pamokslo mintis, tai koliojimas 
lietuviu „galvijais neraliuotais“. Mačiulis 
lietuvius koliuja dėl to, kad jie neina

pina ir kitur.
Lietuv. Krautuvėj — rua Volunt»* 

rice da Patria, 59,
«L. Aidą Br.» galima gauti 

Largo da Sė prie, bondėe Villa Pradini* 
sustojimo vietos.Reikalingas

Siovyklon Vilnius, rua da Moòoa 
561 relkaliugàs gerai darbininkai 

— siuvėjas dėl ži ponų 
siuvimo.

Brazil
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Persikėlė ant Rua Bresser, 290.
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SIUVYKLA MODERNA
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Marijampolė
ANTANO NIZEVICIAUS

J. Bučionio ir St. Jučo

MEDIKAS

Consultoria ir gyvenamoji vieta ant Rua José Paulino, 109, sobr.
Virš liatnviškos vaistinės. Telefoną-: 5-5111. Priėmimo vaiando» nuo 

8 iki 10 ir nuo 16 iki 18.

Taip pat priima ligonius ir ant Rua Senador Paulo Egidio, 15, — 
salės — 112 ir 115 kampas rua José Bonifacio, Priėmimo valandos 

nuo 18 iki 16, Telefonas 2-7800. Diatermia (trumpos bangos) 
Ultra Violetiniai ir intra-raudoni spinduliai

Siuvame vyriškus kostiumus, ka­

riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge­

ras pigus. Turime pasirinkimui 

įsos medžiagos nacionalinės ir 

nės. Jei norite turėti gražiai 

rūbus, kreipkitės į mūsų siuvyklą, 
site patenkinti.

$ V.

Siuvykla Vilnius S
KAZ1MER0 ROTKADSM |

Diplomuoto Siaurinėj Amerikoj
Padarome visoki darba be bandimų

Didelis pasirinkimas vilnonių medžiagų 
vietinių ir užsieninių, — Moderni!- ■ 

kiaušių kirpimu nurodymai 
Elegantiškumas ir 

mados vyrams.
da Moòca N r. 561 

São Paulo.
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Stasio Galecko
Priimu visokius vyriškų ir moteriškų ribų užsa­

kymus ir darbą atlieku pagal naujausios mados 
modelius (Figurinos).

Mano darbas garantuotas. Tautiečiam® darau 
nuolaidas, Turin taip-gi ir visokių medžiagų didelj 
pasirinkimą vietinių ir užsieninių Dirbtuvės adresas: 
Rua Duque de Caxias, 37. Sekmadieniais Ir 
vak. galima kreiptis - rua dos Italianos 33 (Bom Retiro)
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